

**REDAKCJA**  
Gdańsk, Targ Drzewny 3/7  
**TELEFONY**  
Sekretariat 335-60  
Centr. 335-61 do 65  
Dz. Miejski 318-97  
Dz. Miasto i szcz. 345-17  
Red. nocny 335-66  
Pismo redakcyjne bezpłatne

# DZIENNIK BAŁTYCKI

ROK IX NR 140

SOBOTA, 13 CZERWCA 1953 R.

Cena 20 gr.

**ADMINISTRACJA**  
Gdańsk, ul. Gdynskich  
Kosynierów 11  
Dyrektor delegatury 335-89  
Sekretariat deleg. 316-33  
Ogłoszenia: Gdańsk, Targ  
Drzewny 3/7 335-80  
Pismo wydaje INSTYTUT  
PRASY „CZYTELNIK”

## »Czech«, »Lewant«, »Karpaty« i »Białystok« wykonały już plan półroczny

Dzięki realizacji długofalowych zobowiązań, następną 4 załogi statków Polskich Linii Oceanicznych zameldowały o wykonaniu planów półrocznych.

M/s „Czech” wykonał już plan półroczny w tonach w 118,4 proc., a w tonomilach w 109,8 proc., m/s „Lewant” w 105,3 proc. w tonach i w 102 proc. w tonomilach, m/f „Karpaty” w 101,3 proc. w tonach i 100,2 proc. w tonomilach oraz s/s „Białystok” w 100 proc. w tonach i tonomilach.

Do sukcesu tego przyczynił się w głównej mierze ofiarny wysiłek załóg tych statków, które, nie zważając na napotykane trudności, z zapalem realizują podjęte przez siebie długofalowe zobowiązania. (st)

## Sztafeta pokoju poniesie do Bukaresztu meldunek o pięknym czynie młodzieży polskiej

WARSZAWA (PAP). „Niech dni dzielące nas od Świątowego Kongresu i Festiwalu wypełni ofiarna praca dla realizacji zadań czwartego roku Planu 6-letniego. Niech nasze serca jeszcze goręcej zabijają w prowadzonej pod przewodnictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej walce o rozkwit naszego kraju” — głosi rezolucja XII plenum Zarządu Głównego ZMP w sprawie wzmocnienia przygotowań do III Świątowego Kongresu Młodzieży, IV Świątowego Festiwalu Młodzieży oraz III Świątowego Kongresu Studentów.

W odpowiedzi na ten apel młodzieży całego kraju nie szczędzi wysiłków w pracy, podejmując szereg cennych zobowiązań.

W Zakładach Przemysłu Odzieżowego im. Obrońców Warszawy wezwaniu do podejmowania zobowiązań rzucił zeszłoty kierowanej przez członkinię ZMP Jadwigę Laskowską przodującą taśmą młodzieżowej, która postanowiła swój plan na miesiąc czerwiec wykonać na dwa dni przed terminem, podnieść jakość produkcji, całkowicie wyeliminować braki i pracować metodą Saja.

Aktywistka ZMP, pracownica zespołu Jadwiga Laskowska — Alina Demaniuk mówi: „Chcemy

aby nasi delegaci, którzy pojadą na Festiwal do Bukaresztu mogli powiedzieć młodzieży innych krajów, że młodzież polska ze wszystkich swych sił pracuje dla pokoju”.

Liczne zobowiązania podejmuje młodzież woj. stalinogrodzkiego. Wiele z nich dotyczy wzmocnienia pracy wychowawczo — uświadamiającej. Np. młodzi ZMP-owcy w kopalni „Stalinogród” zorganizowali trzy nowe koła studium życia i działalności Wielkiego Stalina, do których zgłosiło się również wiele młodzieży niezorganizowanej.

Liczne są również zobowiązania produkcyjne młodzieży woj. stalinogrodzkiego. W hucie „Kościusko” apel o podejmowaniu zobowiązań rzuciła Brygada im. Iłji Erenburga. Członkowie tej brygady postanowili w czerwcu i lipcu wyprodukować dodatkowo 300 ton aglomeratu. W odpowiedzi na ten apel, m. in. młodzieżowa brygada im. Młodej Gwardii postanowiła dać 200 ton surowicy ponad plan.

Zobowiązania produkcyjne podejmuje również młodzież wiejska. M. in. brygada traktorzystów w Państwowym Ośrodku Maszynowym w Dobrodziejnie postanowiła podczas zbliżającej się akcji żniwno — omlotowej zaoszczędzić 515 kg paliwa.

Liczne są również zobowiązania w dziedzinie pracy kulturalnej. Np. 40-osobowy zespół pieśni i tańca huty „Ferrum” postanowił zorganizować trzy występy dla ludności wiejskiej.

Spośród młodzieżowych drużyn

parowozowych węzła kolejowego w Zbąszynku, uczestniczących we współzawodnictwie długookresowym, obejmującym: oszczędne spalanie węgla, wszechstronną opiekę nad parowozami oraz planowe prowadzenie pociągów, wyróżniają się maszyniści: Teodor Matuszewski i Henryk Rozmiarrek oraz ich pomocnicy: Kwaśnik i Furman.

## Nagrody Prezesa Rady Ministrów Bolesława Bieruta i Marszałka Rokossowskiego

WARSZAWA (PAP). Prezes Rady Ministrów Bolesław Bierut ufundował nagrodę dla zrzeszenia sportowego, które zajmie pierwsze miejsce w ogólnopolskim współzawodnictwie sportowym, podjętym dla uczczenia IV Świątowego Festiwalu Młodzieży i Studentów w Bukareszcie.

Nagrodę dla zrzeszenia, które zajmie drugie miejsce we współzawodnictwie — ufundował Marszałek Polski Konstanty Rokossowski.

## Przed „Dniami Morza” (21—29.VI) Szkolenie Kadr Rybołówstwa Morskiego



W Technikum Rybołówstwa Morskiego w Gdyni szkoła się przyszłe kadry rybołówstwa morskiego. Uczniowie Technikum przechodzą szkolenie praktyczne na statku szkolnym „Henryk Rutkowski”.

Po ukończeniu Technikum i rocznej praktyce na trawlerach i kutrach rybackich absolwenci mają możliwość awansu do stopnia kapitana trawlera rybackiego.

Na zdjęciu: Na statku szkolnym „Henryk Rutkowski” uczniowie Technikum, Boliński i Wojtkowicz, uczą się obsługiwać sekstansem. CAF. — fot. Uklejewski

## Obrady stałej międzynarodowej delegacji dla spraw problemu niemieckiego

BERLIN (PAP). Dnia 11 czerwca 1953 r. w Berlinie, w gmachu Niemieckiej Akademii Nauk rozpoczęły się obrady stałej międzynarodowej delegacji, która została wybrana na międzynarodowej

konferencji dla pokojowego rozwiązania problemu niemieckiego w listopadzie ub. roku.

W obradach biera udział wybitni działacze społeczni z Niemiec zachodnich i wschodnich, Austrii, Belgii, Danii, Finlandii, Francji, Anglii, Włoch, Norwegii, Polski, Szwecji, Szwajcarii i Czechosłowacji. W skład delegacji polskiej wchodzi: prof. dr Stanisław Kulczyński, poseł red. Ostap Dłuski, red. Dominik Horodyński i ks. Jan Piskorz

## Czechosłowacja wyraziła zgodę na udział w pracach komisji państw neutralnych

PRAGA (PAP). Agencja CTK ogłosiła komunikat następujący: Na prośbę rządów Chińskiej Republiki Ludowej, Koreańskiej Republiki Ludowej — Demokratycznej i Stanów Zjednoczonych rząd Republiki Czechosłowackiej wyraził zgodę na wyznaczenie swego przedstawiciela w komisji repatriacyjnej państw neutralnych, zgodnie z porozumieniem podpisanym w dniu 8 czerwca 1953 r. w Pannundżon w sprawie repatriacji jeńców w Korei.

Rząd Republiki Czechosłowackiej w postępowaniu swym kieruje się polityką pokojowej współpracy między narodami, polityką regulowania konfliktów między narodowych w drodze pokojowej, zgodnie z zasadami sprawiedliwości i słuszności.

Na pierwszym posiedzeniu wygłosili referaty: publicysta angielski Gordon Schaffer, Jean — Marie Domenach oraz Otto Buchwitz. Przemawiał również delegat polski prof. Kulczyński.

Obrady trwają.

## List Marszałka Rokossowskiego do zespołu »Żołnierza Wolności«

WARSZAWA (PAP). Minister Obrony Narodowej Marszałek Polski Konstanty Rokossowski wystosował do zespołu redakcyjnego centralnego organu Ministerstwa Obrony Narodowej „Żołnierza Wolności” list następującej treści:

Dnia 12 czerwca 1943 r. na bratniej ziemi radzieckiej, w obozie sieleckim, ukazał się pierwszy numer gazety wojskowej „Żołnierza Wolności” — organa Dwiżizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki.

Od tego czasu upłynęło 10 lat. Wraz z rozwojem Wojska Polskiego, rozwijała się również jego pierwsza wojskowa gazeta, będąca

mu na całym szlaku bojowym, dodawała mu otuchy w dniach walki, głosiła mu prawdę o nowej Polsce niepodległej i ludowej, zaszczepiała mu idee przyjaźni i braterstwa z żołnierzami Armii Radzieckiej, pogłębiała w nim miłość i wdzięczność do Generalissimo Stalina, wielkiego przyjaciela i nauczyciela Wojska Polskiego, wychowywała żołnierza w duchu oddania władzy ludowej i Partii — organizatorce i wychowawczyni naszych sił zbrojnych i wielkiemu budowniczemu Polski Ludowej Bolesławowi Bierutowi.

W okresie powojennym gazeta „Żołnierza Wolności” godnie kontynuuje swe tradycje. Związana z życiem wojska stanowi poważny oręż umacniania siły i zwartości naszych sił zbrojnych, uogólnia doświadczenia w pracy szkoleniowej i wychowawczej poszczególnych dowódców, aparatu partyjno-politycznego, organizacji partyjnych i ZMP-owskich. Wychowuje żołnierza na postępowych tradycjach bojowych Wojska Polskiego, walczą z niedociągnięciami w pracy szkoleniowej i polityczno-wychowawczej.

W dniu 10-lecia „Żołnierza Wolności” życząc całemu zespołowi redakcyjnemu, wszystkim współpracownikom i korespondentom dalszych sukcesów w pracy. Podnosząc poziom centralnego organu Wojska, zbliżając go jeszcze bardziej do wojskowego czytelnika, mobilizując żołnierzy do ofiarnej służby i szkolenia, pogłębiając wśród nich braterstwo broni i ideę z Armią Radziecką, służcie wiernie i sumiennie wielkiej sprawie nieustannego podnoszenia zdolności bojowej ludowego Wojska Polskiego — czujnej strażnicy pokoju, naszego dzisiejszego osiągnięcia i pięknego socjalistycznego jutra.

Minister Obrony Narodowej  
**KONSTANTY ROKOSSOWSKI**  
Marszałek Polski

## Kierując się wielkim celem przywrócenia jedności Niemiec Biuro Polityczne KC SED i rząd NRD powzięły szereg ważnych decyzji

BERLIN (PAP). — Dziennik „Neues Deutschland” opublikował komunikat o posiedzeniu Biura Politycznego KC Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności, które odbyło się dnia 9 czerwca br.:

**Komunikat o posiedzeniu Biura Politycznego KC SED**

Biuro Polityczne KC SED postanowiło zalecić rządowi Niemieckiej Republiki Demokratycznej:

nej przeprowadzenie szeregu zarządzeń, zmierzających do zdecydowanej poprawy poziomu życia wszystkich warstw ludności i do wzmocnienia praworządności w NRD. Biuro Polityczne KC SED wychodziło z założenia, że ze strony SED i rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej popełniono w przeszłości szereg błędów, które znalazły wyraz w takich postanowieniach i zarządzeniach, jak np. postanowienie o nowym sy-

stemie wydawania kartek żywnościowych, o przejęciu opuszczonych gospodarstw rolnych, w nadzwyczajnych rozporządzeniach do tyjących systemu skupu, w ostrych metodach ściągania podatków itp. Interesy takich warstw ludności, jak chłopci gospodarujący indywidualnie, detaliści, rzemieślnicy, inteligencja — były lekceważone. W toku realizacji wspomnianych postanowień i zarządzeń, popełniono ponadto poważne błędy w poszczególnych okręgach, powiatach i miejscowościach. W rezultacie wiele osób opuściło Republikę.

Biuro Polityczne podejmując swe decyzje — stwierdza komunikat — kieruje się wielkim celem przywrócenia jedności Niemiec, co wymaga od obu stron poczynienia kroków, które konkretnie ułatwiłyby zbliżenie obu części Niemiec. Z tych względów Biuro Polityczne KC SED uważa za konieczne, aby w najbliższym czasie, jednocześnie z wprowadzeniem korektur do planu rozwoju przemysłu ciężkiego, podjęto szereg kroków, które naprawią popełnione błędy i podniosą poziom życia robotników, chłopów, inteligencji, rzemieślników i innych średnich warstw ludności.

Biuro Polityczne nakreśliło szereg posunięć w dziedzinie handlu, zaopatrzenia i rolnictwa, jak również w sprawie ułatwienia kontaktu między NRD a Niemcami zachodnimi.

W celu zwiększenia produkcji towarów masowego spożycia, wytwarzanych przez drobne i średnie przedsiębiorstwa prywatne oraz w celu rozszerzenia sieci handlowej, proponuje się udzielenie w dostatecznej wysokości krótko terminowych kredytów rzemieślnikom, detalistom i hurtownikom, prywatnym zakładom przemysłowym, budowlanym i transportowym.

Jeżeli właściciele przedsiębiorstw, którzy w ostatnim czasie zamknęli lub przekazali swe przedsiębiorstwa, wyrażają chęć ponownego ich otwarcia, należy na-

tychmiast te życzenia uwzględnić.

Biuro Polityczne proponuje dalej uchylenie zarządzeń dotyczących przejmowania opuszczonych gospodarstw rolnych oraz wydanie zakazu oddawania gospodarstw pod zarząd przymusowy w razie niewypełnienia obowiązków dostaw lub w razie załagłości podatkowych. Chłopi (drobni, średni i zamożni), którzy w związku z trudnościami w dalszym prowadzeniu gospodarstwa opuścili swe zagrody i zbiegli do Berlina zachodniego lub Niemiec zachodnich, powinni uzyskać możliwość (Dokończenie na str. 2)

W okresie powojennym gazeta „Żołnierza Wolności” godnie kontynuuje swe tradycje. Związana z życiem wojska stanowi poważny oręż umacniania siły i zwartości naszych sił zbrojnych, uogólnia doświadczenia w pracy szkoleniowej i wychowawczej poszczególnych dowódców, aparatu partyjno-politycznego, organizacji partyjnych i ZMP-owskich. Wychowuje żołnierza na postępowych tradycjach bojowych Wojska Polskiego, walczą z niedociągnięciami w pracy szkoleniowej i polityczno-wychowawczej.

W dniu 10-lecia „Żołnierza Wolności” życząc całemu zespołowi redakcyjnemu, wszystkim współpracownikom i korespondentom dalszych sukcesów w pracy. Podnosząc poziom centralnego organu Wojska, zbliżając go jeszcze bardziej do wojskowego czytelnika, mobilizując żołnierzy do ofiarnej służby i szkolenia, pogłębiając wśród nich braterstwo broni i ideę z Armią Radziecką, służcie wiernie i sumiennie wielkiej sprawie nieustannego podnoszenia zdolności bojowej ludowego Wojska Polskiego — czujnej strażnicy pokoju, naszego dzisiejszego osiągnięcia i pięknego socjalistycznego jutra.

Minister Obrony Narodowej  
**KONSTANTY ROKOSSOWSKI**  
Marszałek Polski

## Radosne manifestacje ludowe we Włoszech

RZYM (PAP). W całych Włoszech powitano wyniki wyborów parlamentarnych potężnymi i radosnymi manifestacjami ludowymi.

Mieszkańcy Rzymu formalnie obiegali kioski z gazetami, rozchwytując wydania nadzwyczajnej „Unita” i „Avanti”, które donosiły, że machinacje rządu z oszukawczą ordynacją poniosły fiasko.

Wieczorem dnia 10 bm. odbyły się we wszystkich dzielnicach stolicy Włoch zabawy ludowe z udziałem przywódców Partii Komunistycznej. Tysiące robotników i ludzi pracy śpiewały i tańczyły na ulicach aż do późnej nocy.

W ciągu wieczora 10 bm. wielu mieszkańców Rzymu wstąpiło do Partii Komunistycznej.

W Mediolanie zatrzymały się tramwaje, a pasażerowie oraz konduktorzy wychodzili, by poinformować się szczegółowo o wynikach wyborów.

Komunijści Weneccji zebrał się w lokalach organizacji partyjnej, udekorowanych czerwonymi sztandarami. Siedziby komitetów partyjnych były iluminowane, a w pobliżu tańców rozbrzdąkane tłumy przy dźwiękach improwizowanych orkiestr.

Gdy wieść o zwycięstwie dotarła do Turynu, ludzie nieznanymi ścieżkami, kobiety płakały z radości. Wieczorem odbyły się wielkie manifestacje.

We Florencji wiadomość o zwycięstwie wywołała niebywałą radość ludności. Na wszystkich ważniejszych zakładach przemysłowych miasta robotnicy wywiesili czerwone sztandary.



Na zdjęciu: Sekretarz generalny Komunistycznej Partii Włoch Palmiro Togliatti składa głos w jednym z lokali wyborczych w Rzymie. Fot. CAF.

## »Baltona« — najlepsza wśród przedsiębiorstw MHZ

Doceniając znaczenie szybkiej i sprawniej obsługi statków w porcie, załoga „Baltony” współpracownicy z wszystkimi przedsiębiorstwami, należącymi do Ministerstwa Handlu Zagranicznego. W I kwartale br. we współzawodnictwie tym pracownicy „Baltony” zajęli pierwsze miejsce.

We współzawodnictwie między poszczególnymi delegaturami „Baltony” pierwsze miejsce zajęła placówka w Nowym Porcie. Indywidualnie wyróżnił się przydownicy pracy Chocianowska, Dejewska i Wolczak.

W ostatnim okresie, obok realizacji zobowiązań długofalowych, coraz szerzej rozwija się ruch współzawodnictwa w zwią-

ku ze świętem 22 Lipca i IV Kongresem Związków Zawodowych. Należy zaznaczyć, że prócz organizacji partyjnej i rady zakładowej do popularyzacji nowych form współzawodnictwa umownego i podejmowania zobowiązań przyczynia się dobra praca Zakładowego Komitetu Frontu Narodowego.

I tak np. z inicjatywy komitetu utworzono zespół redakcyjny, który systematycznie opracowywać będzie biuletyn, informujący całą załogę o przebiegu współzawodnictwa, realizacji zobowiązań oraz o życiu politycznym i kulturalnym w centrali i poszczególnych delegaturach „Baltony”. (zb)



# Kryzys w Europie zachodniej

W dniu 21 maja, po czterech miesiącach rządów we Francji, upadł gabinet ministra Rene Mayera. Upadek rządu nastąpił bezpośrednio po powrocie Mayera z Waszyngtonu. Agencja brytyjska Reutersa w swym komentarzu stwierdziła, że „premier Mayer obalony został z powodu swej polityki zagranicznej”.

Od chwili upadku Mayera burżuazja francuska nie jest w stanie utworzyć nowego rządu.

Prezydent Auriol kolejno zwracał się z ofertami sformowania gabinetu do „socjalisty” Molle-ty, który misji nie przyjął, do degaullisty Diethelma, zamieszanaego w skandal spekulacyjny piastami indochińskimi, który także wolał w tej sytuacji nie wychylać się ponadto z cienia, wreszcie do Paul Reynaud — „grabarza Francji”, który misję przyjął, ale inwestyturę od Zgromadzenia Narodowego nie otrzymał.

Następny kandydat na premiera, Mendes-France, wzbudził znaczne zainteresowanie swoim programem. I on reprezentował reakcyjny faszyzowski, kierunek polityki burżuazji francuskiej — w swoim programie zażądał pełnomocnictw „reformy” konstytucyjnej i zapowiedział dalsze obniżenie stopy życiowej francuskich mas pracujących. W zakresie polityki zagranicznej Francji, Mendes-France wypowiedział się jednak za koniecznością „większego uniezależnienia się od pomocy amerykańskiej”, podjęcie rokowań w celu zakończenia wojny w Indochinach oraz wskazał na zamiar zacieśnienia stosunków z W. Brytanią.

Te punkty programu Mendes-France'a wywołały panikę na skrajnej prawicy francuskiej. W czasie dyskusji Zgromadzenia Narodowego przeciwko Mendes-France-owi wystąpili wszyscy notoryczni agenci Waszyngtonu. Pod wpływem tej krytyki Mendes-France wycofał się prawie zupełnie ze swej pierwotnej pozycji, co podkreślił z naciskiem przedstawiciel Komunistycznej Partii Francji, która głosiła przeciwko Mendes-France-owi. Mendes-France nie uzyskał również inwestytury od burżuazji wewnątrz parlamentu.

Następny kandydat na premiera, zaufany rzecznik polityki antyatlantyckiej, a przede wszystkim lojalny człowiek Waszyngtonu, Bidault — również przepadł w głosowaniu.

## Zródła kryzysu

Zródła kolejnych niepowodzeń „związku premierów”

francuskich trafnie określili komentator agencji Reutersa pisząc: „Jest rzeczą coraz bardziej jasną, że polityka atlantycka, zmierzająca do gwałtownego tempa zbrojeń i wciąż gająca Francję do federacji politycznej z Niemcami — nie jest możliwa do przyjęcia przez naród francuski”. A ponieważ główne siły burżuazji francuskiej nie chcą wyrzucić się ani „brudnej wojny” w Indochinach, ani paktowania z odwetowcami bońskimi wbrew oczywistym interesom Francji — przeto nie jest ona w stanie utworzyć rządu, który naród francuski nie odrzuciłby z miejsca jako nie reprezentującego interesów Francji.

Z tym podstawowym faktem muszą, czy chcą czy nie chcą, liczyć się także reakcyjne partie w Zgromadzeniu Narodowym.

Kryzys we Francji jest czymś więcej, aniżeli kryzysem rządowym — tylko kryzysem francuskim. Jest to kryzys polityki całej Europy zachodniej. Płasko Bidault, przywódca francuskiej chadecji nastąpiło nazajutrz ogłoszeniu wyników wyborów we Włoszech, gdzie ciężką porażkę poniosła chadecja włoska. Organ angielskich konserwatystów, „News Chronicle” pisze: „Przyszłość polityczna Włoch wydaje się tak samo wątpliwa i chwiejna, jak Francji. Jeśli zaś te dwa wielkie kraje są politycznie chore, Europa zachodnia jako całość nie może nigdy cieszyć się rzeczywistym zdrowiem”.

Oczywiście diagnoza pisma angielskich konserwatystów oparta jest na fałszywym założeniu — utożsamianiu wielkich narodów — francuskiego i włoskiego — z rządzącymi w tych krajach i w reszcie Europy zachodniej klasami burżuazyjnymi. Po tej poprawce można się z diagnozą „News Chronicle” zgodzić. Tym

bardziej, że narody, odrzucające burżuazyjne rządy i ich „programy”, dostatecznie jasno wypowiedziały swą opinię o degeneracji i zginięciu obozu rządzącego.

## Upadek chadecji

„Combat”, nawiązując do kłeski wyborczej chadecji włoskiej, zwraca uwagę na zjawisko upadku wpływow chadecji w ogóle. W Belgii chadecja spędza ostatnie miesiące przy władzy. W Niemczech zachodnich Adenauer w jesieni będzie musiał stoczyć ciężką walkę wyborczą z socjaldemokracją spod znaku Ollenhauera, który pod innym oszukańczym szyldem reprezentuje również interesy kapitalizmu i odwetową, nacjonalistyczną politykę burżuazji zachodnio-niemieckiej.

Upadek chadecji w Europie zachodniej jest więc nie tylko porażką polityki atlantyckiej, ale zarazem jest porażką polityki Watykanu, sprężyną tej z polityką atlantycką. Razem z de Gasperim we Włoszech, z Bidault we Francji, z van Houtem w Belgii, z Adenauerem w Niemczech zachodnich — kłeski ponosi cała strategia Watykanu, polegająca na wciągnięciu kościoła

do rozgrywek politycznych, na przyczerpie kościoła z najbardziej reakcyjnymi, agresywnymi, wojennymi kolami wielkokapitalistycznymi, przeciwko interesom mas pracujących, przeciwko interesom narodów, przeciwko pokojowi świata.

Tym objawem upadku polityki chadecji i jej sojuszników w Europie zachodniej towarzyszy wspaniały rozkwit partii lewicowych, partii komunistycznych, jedynych, reprezentujących szersze i konsekwentnie politykę pokoju, zgodną z interesami mas pracujących i całych narodów. Toteż z gorzkim rozczarowaniem organ burżuazji angielskiej „News Chronicle” konstatuje, że „wzrost wpływów komunizmu i zbliżonych do komunistów partii jest niespodzianką”.

„Niespodzianką” (i to z pewnością niezbyt przyjemną) fakt ten jest tylko dla oślepienych walką o zyski kół burżuazyjnych. Dla wszystkich ludzi postępowych, patrzących śmiało w dzień jutrzejszy, jest to naturalny i nieunikniony bieg wydarzeń, zgodny z żelaznymi prawami rozwoju historycznego, zgodny z dialektyką historii.

J. W.

# Rybacki nie wykonali dekadowego planu połowów

## Przed Dniem Rybaka trzeba wyrównać zaległość

Żadne z przedsiębiorstw rybackich naszego odcinka rybołówstwa morskiego nie wykonało planu I dekady czerwca. O powodach tego niepowodzenia już pisaliśmy, a wszyscy rybacy zdają sobie doskonale sprawę, że tylko od nich samych zależy rytmiczne wykonywanie planów operacyjnych i — co za tym idzie — terminowa realizacja czerwca planu połowów.

Rybacki „Arki” w pierwszych dziesięciu dniach czerwca wykonali 30,6 proc. miesięcznego planu połowów. Zobowiązania na cześć Dnia Rybaka, jakie podjęli i już realizują rybacy państwowi, powinni pomóc im w nadrobieniu zaległości z pierwszej dekady i przedterminowym wykonaniu miesięcznego planu połowów. Spółdzielcy z „Jedności Rybackiej” wykonali bardzo mało, bo zaledwie 22,4 proc. planu za czerwiec. Za przykładem wyróżniających się załóg — „Gdy 47” z szyprem Maksymilianem Sujką, „Gdy 130” z szyprem Franciszkiem Skoczko i „Gdy 129” z szyprem Władysławem Labudą, które wykonały 50,6 51,5 i 44 proc. czerwca planu połowów — powinni pójść załogi, które pozostają w tyle.

Szkoda, że do dzisiaj jeszcze rybacy z „Jedności” nie podjęli zobowiązań dla uczczenia Dnia Rybaka, za co winę ponosi aparat K. O. i kierownictwo spółdzielni, które nie potrafiło zmobilizować załóg do tego zaszczytnego czynu.

Zobowiązania te rybacy z „Jedności” powinni podjąć w najbliższych dniach.

Rybacki indywidualni, którzy w pierwszej dekadzie wykonali 21,3 proc. czerwca planu połowów, powinni zwrócić więcej uwagi na odpowiednie wykorzystanie najlepszych łowisk, oraz zdecydować się ostatecznie na podjęcie zobowiązań przed Dniem Rybaka, które tak samo jak i innym rybakom przyniosą im w efekcie na pewno duże korzyści w realizacji planu.

Wśród rybaków indywidualnych przodują załogi lutrów: „Gdy 11” z szyprem Janem Kassem, która w pierwszej dekadzie osiągnęła 88 proc. planu czerwca, „Gdy 51” z szyprem Franciszkiem Mendyką — 72,3 proc., „Gdy 23” z szyprem Leonem Maciuszenko — 71,8 proc., „Gdy 79” z szyprem Leonem Detlafem — 58,8 proc. i „Gdy 78” z szyprem Pawłem Filchem — 55,2 proc. czerwca planu połowów. (cz)

# Przed decydującą bitwą o chleb

Zaledwie kilka tygodni dzieli nas od rozpoczęcia kampanii żniwniej — decydującej bitwy o chleb. Wyniki tej bitwy zależą od właściwego przygotowania akcji żniwno-omłotowej we wszystkich POM-ach i GOM-ach, w gminnych spółdzielniach, we wszystkich gromadach, spółdzielniach produkcyjnych i PGR-ach.

W tegorocznych żniwach szczególnie poważną są zadania Państwowych Ośrodków Maszynowych. Ogromnie wzrosła w ciągu ostatnich miesięcy liczba spółdzielni produkcyjnych w naszym kraju. W nowozałożonych spółdzielniach tegoroczne żniwa będą miały niemal decydujące znaczenie dla dalszego rozwoju gospodarki zespolonej, będą to pierwsze wspólne żniwa, a często pierwsza wspólna praca (tam, gdzie siewy odbyły się jeszcze indywidualnie). Spółdzielcom tych gromad niezbędna jest szcze-

gólna troska ze strony POM-ów. Tutaj trzeba nie tylko pomóc w terminowym przeprowadzeniu prac w polu. Tutaj potrzebna jest pomoc jeszcze przed rozpoczęciem kampanii — poprzez ułożenie wraz ze spółdzielcami planu robót w polu w okresie żniwnym, poprzez konkretną pomoc fachową i organizacyjną.

Dalšie w tygodniach, które nas dzielą jeszcze od rozpoczęcia żniw POM-y powinny zrewidować swe umowy, zawarte ze spółdzielni, zwracając

baczną uwagę, czy uwzględniają one potrzeby spółdzielni, jak również czy wykonanie umów zapewni pełne wykorzystanie parku maszynowego POM-u.

## Nie zwlekać z opracowaniem harmonogramów

Każdy POM powinien tak rozłożyć swą pracę w akcji żniwniej, by równocześnie ze sprzętem zbóż przeprowadzać podorywki (zabieg, który ma ogromny wpływ na przyszłe zbiory) i siew poplonów, tak organizować omłoty, by spółdzielnie mogły przodować w skupie zboża dla państwa.

Aby POM-y mogły dobrze wykonać te zadania — już dziś należy przystąpić do opracowania szczegółowych harmonogramów pracy każdej snopowiazałki i każdego traktora. A każdy kombajner i traktorzysta powinien znać dokładny plan pracy maszyn, którą obsługuje, nie mówiąc już o tym, że każda maszyna powinna po remoncie przejść przez próbę pracy. Tak właśnie przygotowywać się do akcji POM — Międzylas (woj. lubelskiej), który ukończył remont maszyn i obecnie prowadzi szkolenie traktorzystów, przygotowując ich do pracy w polu.

Kontrola gotowości maszyn musi być przeprowadzona dokładnie i drobiazgowo, każda usterka lub brak winny być zauważony i usunięty. Pozwoli to na pełne wykorzystanie maszyn w kampanii, na uniknięcie przestojów i napraw w polu, co, niestety, zdarzało się w ubiegłym roku.

## Załoga POM-u musi być przygotowana politycznie

Niemniej ważne jest przygotowanie polityczne załogi

POM-u do akcji żniwno-omłotowej. Każdy traktorzysta, kombajner powinien rozumieć, jak ogromne znaczenie ma jego praca w tej bitwie o chleb, powinien walczyć o to, by jego spółdzielnia przodowała w akcji żniwniej, by stanowiąca przykład dla indywidualnych chłopów z okolicznych gromad i pociągnęła ich za sobą.

Właściwe przygotowanie akcji żniwno-omłotowej, dokładne opracowanie planu pracy każdej maszyny — umożliwi traktorystom podejmowanie konkretnych zobowiązań. Nad przebiegiem zobowiązań winny czuwać komisje współzawodnictwa, kontrolując ich wykonanie, rozpowszechniając osiągnięcia przodujących traktorzystów i trygad poprzez radio-wezwy, gazety i biuletyny.

W okresie żniw żadna snopowiazałka czy kosiarka nie może stać bezczynnie. Każda maszyna państwowych czy gminnych ośrodków maszynowych musi być w pełni wykorzystana. Nad opracowaniem planu pomocy sąsiedzkiej, wykorzystaniem tych maszyn, które są w posiadaniu prywatnych gospodarzy, powinny czuwać gminne rady narodowe. Plan ten należy opracować również dokładnie, jak plan POM-u, i również pilnie czuwać nad jego wykonaniem.

## Ważne zadanie GS-ów

Gminne spółdzielnie powinny zawiązać zaopatrzyć się w maszyny, części do maszyn i narzędzia żniwne. Należy także pamiętać o tym, by w GS-ach znajdowały się odpowiednie ilości wapna, które stosowane na ściernisku znacząco podnoszą urodzajność gleby. Większość gleb w Polsce wymaga wapnowania, ale zabieg ten — prosty i niekosztowny — jest jeszcze, niestety, za mało rozpowszechniony. Pracownicy GS-ów mogą tu wiele zdziałać, przeprowadzając akcje uświadamiające o korzyściach wapnowania.

Zgodnie z uchwałą Prezydium Rządu remont wszelkich maszyn i sprzętu żniwno-omłotowego ma być zakończony do dnia 1 lipca. Gminne spółdzielnie powinny w terminie do 25 czerwca zaopatrzyć się w sprzęt potrzebny do żniw. 25 czerwca — w dniu gotowości do żniw — w całym kraju komisje rad narodowych przeprowadzą kontrolę przygotowań do akcji żniwno-omłotowej. Do tego dnia więc należy ukończyć wszystkie prace przy gotowości w ośrodkach maszynowych, PGR-ach i GS-ach.

Zadaniem rad narodowych w okresie, jaki nas dzieli od żniw, będzie również prowadzenie szerokiej akcji politycznej wśród chłopów, podchwytywanie i popularyzowanie każdej inicjatywy współzawodnictwa między gromadami, inicjatywy cennej, gdyż zobowiązania poszczególnych gromad przyczynić się mogą poważnie do przedterminowego przeprowadzenia żniw i omłotów, do wygranej bitwy o chleb.

A bitwa musi być wygrana!  
K. WR.

# Biuro Polityczne KC SED i rząd NRD powzięły szereg ważnych decyzji

(Dokończenie ze str. 1)  
powrotu do swych gospodarstw. Biuro Polityczne proponuje następnie, aby wszystkie osoby, które zbiegły z Republiki i które powrócą do Niemieckiej Republiki Demokratycznej lub do demokratycznego sektora Berlina nie były przedmiotem dyskryminacji z powodu ucieczki. Osoby te należy przy pomocy komitetów pomocniczych organów rad okręgowych i powiatowych włączyć odpowiednio do ich kwalifikacji do życia gospodarczego i społecznego, powinny one uzyskać pełne prawa obywatelskie (niemiecki dowód tożsamości, kartki żywnościowe itd.).

Biuro Polityczne uważa ponadto, że należy zrewidować sposób wydawania zezwoleń na pobyt (w NRD — przyp. red.) mieszkańców Niemiec zachodnich i Berlina zachodniego oraz wydawania paszportów międzystronowych w tym kierunku, aby ułatwić kontakt między Niemcami wschodnimi i zachodnimi.

Biuro Polityczne zaleca dalej rządowi NRD wydanie szeregu zarządzeń amnestyjnych w stosunku do osób skazanych na karę więzienia od jednego roku do trzech lat na mocy ustawy o ochronie własności społecznej, z wyjątkiem wypadków, które po-

ciągnęły za sobą ciężkie straty. Biuro Polityczne zaleca również zwolnienie osób, znajdujących się w areszcie śledczym w związku z wczesnym przeciwko nim postępowaniem na mocy ustawy o ochronie własności społecznej, jeśli nie grozi mu kara wyższa niż przewidziana ustawą minimalna kara od jednego roku do trzech lat więzienia.

## Komunikat o posiedzeniu Rady Ministrów NRD

BERLIN (PAP). Agencja ADN opublikowała komunikat Biura Prasowego przy premierze NRD. Komunikat stwierdza, że Rada Ministrów na posiedzeniu w dn. 11 czerwca postanowiła podjąć szereg kroków, zmierzających do naprawienia błędów, popełnionych w różnych dziedzinach przez organy rządu i administrację.

Komunikat wskazuje, że nakreślone przez Radę Ministrów postulaty zmierzają do polepszenia warunków życia robotników i inteligencji, chłopów i rzemieślników oraz innych warstw stanu średniego.

## Postanowienie Rady Ministrów NRD w sprawie rolnictwa

BERLIN (PAP). Agencja ADN opublikowała następujący komunikat Biura Prasowego przy premierze NRD: Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej stwierdza, że w ostatnim czasie popełniono szereg błędów wobec zamierzonych, a nawet średnich chłopów. Znalazło to wyraz w szeregu postawień, jak np. postanowienie o opuszczonych gospodarstwach, o udzielaniu kredytów, w nadzwyczajnych rozporządzeniach dotyczących skupu, w ostrych metodach ściągania podatków oraz w lekceważącym traktowaniu przez ośrodki maszynowo-rolnicze gospodarstw indywidualnych.

W toku realizacji tych postanowień i zarządzeń popełniono poważne błędy w poszczególnych okręgach, powiatach i miejscowościach. Skutkiem tego był fakt, że chłopowie oczekali swe gospodarcze. Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej zarządził uchylenie takich postanowień, które przeszkadzały w rozwoju gospodarstw chłopskich. Zgodnie z propozycjami wysuniętymi na wspólnej konferencji przedstawicieli pracujących chłopów, rolniczych spółdzielni produkcyjnych, ośrodków maszynowo-rolniczych i przedstawicieli Komitetu Centralnego Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności, rząd postanawia co następuje:

— Zakazuje się oddawania gospodarstw chłopskich pod zarządem przymusowy za niewypełnienie obowiązków dostaw lub za zaległości podatkowe.

— Chłopi, którzy opuścili swe gospodarstwa i zbiegli do Berlina zachodniego lub do Niemiec zachodnich (drobni, średni i zamocni) mogą powrócić do swych gospodarstw.

— Jeżeli w wyjątkowych wypadkach jest to niemożliwe, wówczas otrzymają oni całkowite odszkodowanie.

— Chłopi, którzy powrócą, należy udzielić pomocy w kredytach i inwestycjach rolniczych, aby umożliwić rozwój ich gospodarstw.

— Bank Chłopski upoważniony został do udzielania wszystkim gospodarstwom chłopskim kredytów krótkoterminowych, które umożliwią rozwój gospodarstw chłopskich. Sankcje karne wyznaczone za niewykonanie obowiązków dostaw lub niewywiązanie się z zobowiązań podatkowych winny być zrewidowane przez organy wymiaru sprawiedliwości.

— Zobowiązuje się ośrodki maszynowo-rolnicze do udzielania pomocy chłopom — gospodarzom indywidualnym w robotach rolnych.

— Poleca się ministrowi rolnictwa i leśnictwa oraz sekretarzowi stanu do spraw skupu i dostaw wydanie wszelkich niezbędnych zarządzeń w celu zabezpieczenia interesów rolniczych spółdzielni produkcyjnych

## Spotkanie kierownictwa Komitetu Wojewódzkiego PZPR z pracownikami sceny

W dniu 8 czerwca br. w lokalu Stowarzyszenia Dziennikarzy w Gdańsku, odbyło się spotkanie kierownictwa Komitetu Wojewódzkiego PZPR i przedstawicieli władzy terenowej z pracownikami Teatru, Filharmonii i Opery Gdańskiej oraz z aktywem kulturalnym Wybrzeża.

W spotkaniu udział wzięli: I sekretarz KW PZPR Jan Trusz, sekretarz KW Henryk Grochulski, przewodniczący Prezydium Woj. RN Bolesław Geraga, kierownicy wydziałów KW — oraz artyści i aktywi kulturalni. Spotkanie, które upłynęło w atmosferze wymiany poglądów, poświęcone było omówieniu najważniejszych spraw, dotyczących życia teatralnego na Wybrzeżu. W ożywionej dyskusji, która zagościł I sekretarz KW Jan Trusz — wystąpił m. in.: dyrektor artystyczny Opery i Filharmonii

# Spotkanie kierownictwa Komitetu Wojewódzkiego PZPR z pracownikami sceny

Bałtyckiej prof. Kazimierz Wilkomirski, reżyser teatru „Wybrzeże” — Hugo Morycynski i Zdzisław Karcewski, aktorzy — Ryszard Marzecki, Jerzy Grzybowski i Jerzy Przybylski oraz prezes oddziału gdańskiego Związku Zawodowego Literatów — Franciszek Fenkowski. Głos zabrał również przewodniczący Prezydium Woj. RN Bolesław Geraga. W czasie spotkania, prof. Janina Jarzynówna podzieliła się swymi wrażeniami z wycieczki do Związku Radzieckiego.

Podsumowując dyskusję ob. Jan Trusz wskazał na najważniejszy etap przed pracownikami teatru i aktywem kulturalnym, oraz wyraził nadzieję, że zorganizowane spotkanie przyczyni się do dalszego rozwoju życia kulturalnego na Wybrzeżu.

# Wybór naczelnych władz ŚDFK

KOPENHAGA (PAP). Dnia 10 bm. na końcowym posiedzeniu Światowego Kongresu Kobiet, które trwało do późnych godzin nocnych dokonano wyboru naczelnych władz Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet. W skład Rady Federacji weszły przedstawicielki organizacji ŚDFK z 66 krajów.

Wybrano również komitet wykonawczy ŚDFK. Przewodniczącą wybrana została Eugenia Cotton, a wiceprzewodniczącymi — przedstawicielki organizacji kobiecych Anglii, Węgier, Niemiec, Egiptu, Indii, Hiszpanii, Włoch, Chin, Nigerii, USA, ZSRR, Szwecji i Japonii. Sekretarzem generalnym ŚDFK została Marie-Claude Vaillant-Couturier.

# Niewielu jest chętnych do kandydowania na stanowisko premiera Francji

PARYŻ. (PAP). Wobec nieuzyskania przez przywódcę MRP, Georges Bidault inwestytury w Zgromadzeniu Narodowym, prezydent Auriol zwrócił się z propozycją sformowania nowego gabinetu do przywódcy UDSR Rene Plevena. Pleven odpowiedział odmownie. Następnie prezydent Auriol zaproponował utworzenie

gabinetu Antoine Pinay-owi (Partia Niezależnych), który również odpowiedział odmownie.

W późnych godzinach wieczornych prezydent zwrócił się z kolacją z propozycją utworzenia rządu do radykała Andre Marie. Marie ma udzielić odpowiedzi prezydentowi w najbliższym czasie.



Tydzień Straży Pożarnej

„S.O.S.! Pali się!” — pędzą czerwone wozy

Zapewne już niejednokrotnie, drogi Czytelniku, widziałeś grozę szalejącego pożaru, podziwiasz odwagę i przytomność umysłu ludzi, którzy nazywamy „strażakami”...

W mrocznym korytarzu koszarowym dzwoni nie miłkną ani na chwilę. Przy okienku kabiny centrali telefonicznej gdynskiej Zawodowej Straży Pożarnej stoi por. Karski...

— Odjadź! Patrz na zegarek, nie wierzę własnym oczom... Ofi o chwili alarmu do wyjazdu upłynęło zaledwie 34 sekundy...

Z przerażonym wyciekiem syreny goni nas nowoczesna autostopowa, z przodu na pełnym gazie i trzech wózków stoją ekipy gotowe do wyjścia...

Omiamy zawalidrog!

— Uwaga! Uwaga! przygotować aparaty tlenowe — padają spokojnie słowa rozkazu raczonego wozie. Jedziemy w szalonym tempie...

Co, gdzie, kiedy?

- Teatr Wielki — Gdańsk — „Szczęście Frania” — godz. 19.30
Teatr Dramatyczny — Gdynia — „Ocebiwe zdarzenie” — godz. 19.30
Teatr Kameralny — Sopot — „Obecność” — godz. 19.30

- KINA
według informacji Okr. Zarządu KIN GDANSK — „Przyjaźń” — Statek-pułapka — godz. 18.20
WRZESZCZ — „Bajka” — „Wawrzyniowy sad” — „Opowiadania dla dzieci” — „Wspólny dom” — godz. 14, 15, 16, 17
„Wiele aktywności małego teatru” w orygin. wersji — godzina 18, 20
„ZMP-owice” — „Cesarz i piekarz” — I s. — godz. 16, 18, 20
NOWY PORT — „Iszy Maja” — „Kurban Malachowski” — godz. 18, 20
OLIWA — „Delirium” — „Trzy opowiesci” — godz. 16, 18, 20
Fotoplastikon — Wrzeszcz, Grunwaldzka 44 — „Palermo”
SOPOT — „Bałtyk” — „Jablonka o złotych jabłkach” — „9 kurczak” — godz. 14, 15, 16, 17
„Sadko” — godzina 17.30, 19.30
„Polonia” — „2 dalekich miast i odległych wsi” — godz. 16, 18, 20
GDYNIA — „Atlantic” — „Bohaterowie i bohaterki” — godzina 15.30, 17.30, 19.30
„Goplana” — „Przysoga małego Samarka” — „Lis budowniczy” — „Bałka o dacie” — godz. 14, 15, 16, 17
„Tajemnicza wyspa” — godzina 18, 20
„Warszawa” — „My urwisy” — godzina 16, 18, 20
CHYLONIA — „Promień” — „Delegat floty” — godzina 18, 20
GRABÓWEK — „Fala” — „Chłopcy znad Kramiecowskiego 21” — „Orłowo” — „Neptun” — „Trzy opowiesci” — godz. 18, 20
Fotoplastikon — Gdynia, Władysława IV 28 — „Tatr polski”
CYRK NR 4 — Gdynia — przedstawienie o godz. 19.30
WĘJHEROWO — „Świt” — „Czarodziej Glinka” — „LEBORK” — „Fregata” — „Aktorka” — „PRUSZCZ” — „Krakus” — „Cesarz i piekarz” — I s. — „PUCK” — „Mewa” — „Kurtyna w górę” — „JAS-TARNIA” — „Hel” — „Dwaj żołnierze” — „EBA” — „Rybak” — „Poszukiwacz złota”
APEKI DYŻURNE
GDANSK — ul. Długa 54/56 — tel. 351-06
NOWY PORT — ul. Oliwska 82/4 — tel. 415-75
ORUNIA — ul. Jedn. Robotniczej 111 — tel. 347-27
WRZESZCZ — ul. Wybickiego 18 — tel. 429-24
OLIWA — ul. Kabrów 4 — tel. 427-02
SOPOT — ul. Rejonowoskiego 21 — tel. 510-18
ORŁOWO — ul. Boh. Stalingradu 66 — tel. 91-24
GDYNIA — ul. 22 Lipca 44 — tel. 41-67
GRABÓWEK — ul. Czerwonych Kosynierów 137 — tel. 22-88

ZEBRANIA
Komitet rodzicielski przy szkole ogółi nieszczęśliwie im. Boleława Bieruta w Gdyni — Orłowie przy ul. Polwarcznej 2 zwołuje w związku z zakończeniem roku szkolnego walne zebranie rodziców na dzień 14 maja, godz. 15.

Wracamy do koszar. — Jak zwykle z poczuciem dobrze spełnionego obowiązku w służbie społeczeństwa. Wszystkie przyimoty, strażackie, jak odwaga, szybkoorientacja, sprawność fizyczna i poświęcenie — daly tu prawdziwy koncert swej zespołowej gry.

Wreszcie... Poprzez buchający ze wszystkich piwnic żar i obłoki czarnosinych dymów, biegną kom. Trojanowski i por. Karski, wpadając do mieszkań parterowych, do których poprzez szczeliny podłóg sączy się ostry, gryzący dym...

Przez niedbalstwo i lekkomyślność

— Nareszcie jest źródło — cieszy się por. Karski. — Na twarde rozkaz — „rabac!” młodzi i umorusani strażacy Stefan Lis i Zdzisław Wojtas Mocnymi uderzeniami siekier i kilofów wyrąbują dojście do piwnicy i tzw. „źródła”.

Za chwilę, z otwartej czeluści bucha na nas podmuch żaru, zamieniając się wkrótce na skutek akcji motopompy w gryzący dym z ostrym czadem tlejącego ognia... Sierż. Orzechowski ociera plynący strumieniem pot z czoła...

— Dzień był pracowity, sześć godzin bez mała trwał taki „glup” pożar — mówi kom. Trojanowski — pożar spowodowany niedbalstwem, lekkomyślnością i nieuwagą w obchodzeniu się z ogniem w piwnicy. Pożar, który mógłby zniszczyć domobek wielu rodzin...

Wkrótce kończy swa działalność auto-cysterna, saławała tysiącami litrów spienionej wody dymiącej bez przerwy piwnice. Kończy się jednak, niestety, i aparaty tlenowe dzielnych strażaków Kon

Stary Gdańsk



Czy znasz ten uroczy zakątek starego Gdańska? — Jest to Dom Opactwa Pelplińskiego nad Radunią (przy ul. Elżbietańskiej), zbudowany w stylu holenderskiego renesansu...

Stanisław Zieliński

„Rodacy”

— Kto wami dowodzi? — Major. — Hm. Zabawa, aż huzy. Mało karamy nie rozwała, co? A potem na kwatery z dziewczynkami, he? — Ech, nie. Tu chamki odporne. Zresztą, mój drogi, trudno się dziwić. Odpędzamy od chłopów niewesołe myśli. Rozumiesz: Warszawa. Milczenie trwało dłuższą chwilę. Gwiazdy przogasły, a od błotnistej wody pełz wilgotny chłód. Lipowicz odezwał się znużonym głosem. — Przyjdź jutro. Pogadamy, może pojedę pod twoją komendę. Jakoś mnie wytłumaczysz przed waszym dowództwem. Wracam do chaty. Justyn pożałował się i wolno poszedł z powrotem. Ledwie oddalił się o parę kroków, dwa cienie dopadły do Jacka. — Mówcie szybko: zabić? — szeptał Jaskółka. — Kto leniwy, traci głowę. Kto uderzy pierwszy ocaleje. — Pozwólcie, poruczniku, ja go sam... — powtarzał Andrzej. — Przecież on wysypie! — Nie — powiedział Jacek i raz jeszcze powtórzył ze złością. — Zabraniam. — Jak se panie chcecie, ja wamj nie rządze. — Jaskółka wykręcił się na pięcie i zniknął. Jacek nie zdążył nawet spytać o drogę do kryjówki, o której przedtem była mowa. A świt już wisił nad wschodem i mrucał powracający zza Wisty samolot. — A my byli niespokojni!... — Nie było powodu — odburknął Tański i kazał Utracie prowadzić w siłowie. Minął dzień upalny i na przekór przecziomku, spokojny. Wiatr bawił się obłokami, które jak dorodne gęsi krażyły po niebie. Szymonik rozdzielił ostatek słoniny i wydobyl butelkę z niedopiętą wódką. Porucznik milczał i wzbraniał się od posiłku. Siedział chmurny, zaszuchany w odgłosy ze wsi. Szymonik widząc co się dzieje, dalejze wspominał, w jakich bywali już tarapatkach... — Ile było grantów, jak zsiłszy na Hoidów? Coś trzą?

MIGAWKI Wyrzeźnica

Kawiarnia śmietnik Kawiarnia „Słowa” w Gdyni, popularnie zwana „Okrągłakiem” w związku ze zbliżającym się sezonem powiększyła swój lokal o ogródek pod gołym niebem.

„Piękna” plaża Sezon letni rozpoczął się; do trójmiasta zjeżdżają wczasowicze, którzy urlop swój chcą spędzić, plażując nad morzem. Ale jak wygląda gdynska plaża? Po pierwsze nie jest strzeżona, co może spowodować przykre następstwa; po drugie jest usiana papierami, szkłem i kamieniami. Po trzecie kiosk plażowy świeci wybitnymi szybmami i rozwalonymi drzwiami.

I tu nasuwa się projekt łatwy do wykonania. Ogródzić miejsce na pojemniki ładnym płotkiem, który można np. pomalować w zielono i wokolo niego zasadzić chociażby pnącą fasolkę. Przecież

Kiedy? — W niedzielę — Co? — Zbiórka złomu Dla kogo? — Dla Nowej Huty

Już jutro tj. w niedzielę 14 bm. od samego rana rozpoczyna się społeczna akcja zbiórki złomu pod hasłem: „Mieszkańcy trójmiasta zbierają złom na stal dla Nowej Huty”. W celu jak najsprawniejszego przebiegu tej akcji Gdansk podzielony został na 6 rejonów: 1) Oliwa, 2) Siedlice i Orunia, 3) Wrzeszcz - Północ, 4) Wrzeszcz - Południe, 5) Gdansk Dolny (Śródmieście), Stogi i Olszanka, 6) Nowy Port, Brzeźno i Letnica.

W Gdyni zwozka złomu rozpoczą się 16 bm. w/g planu ustalonego dla komitetów rejonowych. Samochody zwozące złom do punktu skupu będą po terenie komitetu rejonowego Nr 1, 2 i 3 — 16 bm. od godz. 17 i 21 bm. od godz. 9 (na ul. Węglowa 30). Po terenie kom. rej. Nr 4 i 5 — 16 bm. od godz. 17 i 21 bm. od godz. 9 (na ul. Czerw. Kos. 66). Kom. rej. Nr 6 — 17 bm. od godz. 17 i 21 bm. od godz. 9 (na ul. Węglowa 30). Kom. rej. Nr 7 — 17 i 20 bm. od godz. 17 (na Czerw. Kos. 66). Kom. rej. Nr 8 — 17 bm. od godz. 17 i 21 bm. od godz. 9 (na ul. Węglowa 30). Kom. rej. Nr 9 — 16 bm. od godz. 17 i 21 bm. od godz. 9 (na ul. Węglowa 30). Kom. rej. Nr 10 — 16 bm. od godz. 17 i 21 bm. od godz. 9 (na ul. Węglowa 30). Kom. rej. Nr 11 — 17 bm. od godz. 17 i 21 od godz. 9 (na ul. Węglowa 30). Kom. rej. Nr 12 — 16 bm. od godz. 17 i 21 bm. od godz. 9 (na ul. Węglowa 30). Kom. rej. Nr 13 — 17 bm. od godz. 17 i 21 bm. od godz. 9 (na ul. Węglowa 30).

Występ laureatki Nagrody Stalinowskiej Na zaproszenie Ministerstwa Kultury, na Wyrzeźce przybywa Tatiana Nikolajewa solistka Filharmonii Moskiewskiej, pianistka i kompozytorka radziecka, laureatka Nagrody Stalinowskiej.

Dzikowna i Kerner

Te nazwiska naszych młodych artystów nie są obce publiczności Wyrzeźca, Jadwiga Dziwkowa (so prap, artystka Opery Warszawskiej, w bieżącym sezonie koncert towarzyszącej Filharmonii Bałtyckiej występowała z dużym powodzeniem jako solistka w „Pieśniach morskich” Feliksa Rybickiego i „Kantacie Wrocławskiej” K. Wilkomirskiego.

Nie lada atrakcje

Dzieci z przedszkola nr 1 w Sopocie spotkały w tych dniach dwie miłe atrakcje. Jedną z nich był występ dziecięcego zespołu baletowego Hartwiga z Gdańska, druga — wizyta delegacji przedszkola WPKGG.

Popis uczniów szkoły muzycznej

Dnia 14 bm. (niedziela) o godzinie 17 odbędzie się doroczny popis uczniów Państwowej Szkoły Muzycznej we Wrzeszczu w sali przy ul. Partyzanów 7, na który zaprasza miłośników muzyki dyrekcja szkoły i komitet rodzicielski.

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia: Zawiadomienie o sprzedaży nieruchomości, ogłoszenie o znalezieniu rzeczy, ogłoszenie o poszukiwaniu osoby.



# ŚMIAŁO i szczerze

## Czekałem na próżno

Przeżywam obecnie w Kolo-brzeżu. Nadal jednak ciekawie mnie wszystko, co dotyczy życia i pracy naszego trójmiasta, chciał bym znać nowych przodowników pracy z Wybrzeża, czytać o ich osiągnięciach itp. W tym celu 10 kwietnia opłaciłem na pocztę w Kolo-brzeżu prenumeratę „Dziennika Bałtyckiego” za maj i czekałem z niecierpliwością na pierwsze numery gazety.

Ale na próżno. Nadszedł maj, a ja „D z i e n n i k a” nie otrzymałem. Na pocztę powiedziałem mi, że wskutek niedopatrzenia odpowiedzialnej urzędniczki nie wylano na czas mojego zamówienia do redakcji i że wobec tego będę otrzymywał gazetę dopiero w czerwcu.

Czekałem więc cierpliwie do czerwca, aż doczekałem się... 1 czerwca „Dziennika” z 30 maja i na tym koniec.

Proszę więc o wyjaśnienie, kto ponosi winę, za to, iż mimo opła-cenia w terminie prenumeraty — przez 2 miesiące nie otrzymuję gazety, i jakie kroki poczyniono, aby zlikwidować biurokrację czy bumelanctwo na pocztę w Kolo-brzeżu na tak ważnym odcinku, jakim jest prenumerata prasy.

Tadeusz Lebioda  
Kolo-brzeg

Pocztą w Kolo-brzeżu poinformowała Was błędnie: zamówienia na prenumeratę są przesyłane nie do naszej redakcji, lecz do PPK „Ruch”, które na podstawie zamówienia przydziela pocztę odpowiednią ilość egzemplarzy „Dziennika”.

## Przebieg w RADIO

SOBOTA — 13 CZERWCA 1953 R.

6.00 — Gimnastyka, 6.10 — Kalendarz, 6.15 — Kom. P.H.M., 6.16 — „Z każdym dniem”, 6.20 — Muzyka, 6.30 — DZIENNIK, 6.45 — Muzyka, 7.50 — Stan pogody, 7.55 — Wład, 8.00 — Muzyka, 8.15 — Serwis CZRM dla rybaków, 11.40 — Komunikaty, 11.45 — Głos mają kobiety, 12.04 — DZIENNIK, 12.15 — „Na swojską nutę”, 12.45 — Aud. dla wsi, 13.00 — Koncert, 13.15 — Kom. P.H.M., 13.16 — d. c. koncert, 13.40 — Piosenki wojskowe, 13.55 — Komunikaty, 14.05 — Informacje, 14.10 — Aud. dla kl. I-II, 14.30 — Utwory fortepianowe, 14.50 — Polskie pieśni ludowe, 15.09 — Kom. o stanie wód, 15.10 — „Niespodzianka”, 15.30 — Aud. dla dzieci, 16.00 — Wszelki, Rad. 16.21 — Muzyka rozr., 16.35 — ROZMAWIAMY ZE SŁUCHACZAM!, 15.40 — Gdański Tygodnik Dźwiękowy, 17.00 — Wład, 17.15 — Koncert ścieżki dla Ełbijskich Zakładów Kuziennych, 17.45 — KOMENTARZ TYGODNIA, 17.55 — Muzyka, 18.00 — PRZEGLĄD WYDA- RZEŃ, 18.10 — Muzyka tan, 18.30 — „Mechanizacja kopalni”, 18.40 — „Nad wierną rzeką” aud. słow.-muz., 19.30 — Muzyka i akt, 20.00 — „Przy sobocie po robotnic”, 20.58 — Kom. P.H.M., 21.00 — DZIENNIK, 21.25 — Wład, sportowe, 21.36 — Muzyka tan, 22.00 — Wszelki, Rad. 22.30 — Serwis CZRM dla rybaków, 22.30 — Jan Brahms: Trio na fortepian, klarnet i wiolonczelę, 22.40 — Muzyka tan, 23.10 — Muzyka na dobranoc, 23.50 — OST, WŁAD.

Wina za niedostarczenie „Dziennika” przez dwa miesiące ponosi wyłącznie pocztą, która — zwłaszcza obecnie, w „Dniach Oświaty, Książki i Prasy” — powinna czym prędzej zrewidować swój styl pracy i dostarczyć zaprenumerowaną i opłaconą gazetę. Red.

## Czyżby?

Niedawno miałem zamiar pojechać do Lublina. Zajrzałem więc do Terminarza Technika (branża chemicznej) na rok 1953, wydane go przez Naczelną Organizację Techniczną, aby zorientować się w cenie biletu.

Zajrzałem i — zrobiło mi się słabo. Po oto według zamieszczonej tam tabeli z Gdańska do Lublina jest 617 km, a z Lublina do Gdańska tylko 117 km. W rzeczywistości zaś okazało się, że jest niecałe 500 km.

Czyżby działała tu także teoria względności Einsteina?

Janusz Derecki  
Gdańsk - Wrzeszcz

## W innych listach

**JAK DŁUGO JESZCZE?**  
Pasażerowie, udający się na dworzec kolejowy w Gdańsku - Wrzeszczu, lub też wychodzący z tego dworca, muszą być przy lada deszczu przy przejściu między dworcem a ulicą Lendina. Czy wyłożenie płytami tego małego odcinka jest rzeczywiście niemożliwe do zrealizowania? — dziwi się ob. Lech Kobyliński.

**PRAGNIENIE ZOSTANIE ZASPOKOJONE**  
W odpowiedzi na skargę mieszkańców Lebrzka „Niezaspokojone pragnienie” Prezydium PEN w Lebrku wyjaśnia, że w maju rozlewnia nie mogła powiększyć produkcji ze względu na zbyt małą ilość etatów. Obecnie jednak rozlewnia zaangażowała więcej pracowników i mieszkańcy Lebrzka nie będą odciążeni powodu uskarżać się na zbyt małe zapotrzebowanie w piwo i napoje chłodzące.

**CO NA TO KOŁO ZMP?**  
Zię się dzieje w Chwaszczynie w pow. wejherowskim — donosi jeden z naszych czytelników. — Bywają wypadki, że spotyka się tam młodzież w stanie nietrzeźwym, poza tym na zabawie często dochodzi do bójek, a podczas nocy, w których odbywają się zabawy, młodzież chodzą po wsi i zakłóca ciszę nocną. Ponieważ wśród tej młodzieży są również członkowie Koła ZMP w Chwaszczynie, zarząd Koła powinien zainteresować się tą sprawą.

## Odpowiedzi Redakcji

Z. Czolowski, Gdynia. Brak wody w dzielnicach wyżej położonych spowodowany jest nadmiernym zużyciem wody przez mieszkańców Gdyni, wynikającym często z nieszczelnych kranów, polewania ogródków działkowych w godzinach największego zużycia itp. Temat ten omówiliśmy obszernie w numerze z 3 bm w artykule „O reki” pod tytułem „Do walki z maro trawstwem wody”.

A. S. Gdańsk. W Zakładzie Protetyki Dentystycznej przy Przychodni Włodzkiej (Gdańsk, Wałowa 14b) nie ma wlotku Obywateli, nie ma go również w Wydziale Zdrowia przy Prezydium MRN. W celu wyjaśnienia sprawy należy przedłożyć Zakładowi Protetyki Dentystycznej kartkę z wyznaczonym terminem badania komisijnego, którą wydaje się przy składaniu wniosku.

# Ostrożnie z ogniem!

Pożar — to groźny i podstępny wróg, występujący w chwilach, gdy go się najmniej spodziewamy. Pożary pochłaniają rokrocznie wiele istnień ludzkich i w ciągu minuty niszczą to, na co pracowaliśmy przez wiele lat.

Dziś, gdy z ogromnym nakładem pracy i sił całego narodu kraj nasz wzbogaca się, wznosi potężne budowle socjalizmu, dopędza, a nawet wyprzedza szeregi państw kapitalistycznych, jak Włochy czy Francję w rozbudowie przemysłu, gdy zwycięsko realizujemy Plan 6-letni — każda strata spowodowana pożarem, nawet najmniejsza hamuje nasz marsz naprzód.

A trzeba stwierdzić, że straty te ciągle są u nas jeszcze wielkie. Wynoszą one rocznie przybliżoną równowartość całego miasta, posiadającego 15 — 20 tysięcy mieszkańców.

Jakie są przyczyny pożarów? Pożar — to oczywiście nie zrzadzenie ślepego losu. Pożar — to najczęściej skutek karygodnego niedbalstwa, nie-

ostrożności, lekkomyślności, lekceważenia przepisów przeciwpożarowych.

Wystarczy, że ktoś zapali papierosa lub świecę w stodole, że doleje naftę do palącej się lampy, a już może powstać pożar. Wystarczy niedopałek rzucony do kosza z papierami, nieumiejętne naprawianie instalacji i urządzeń elektrycznych, pozostawienie nie wyłączonej maszyny elektrycznej czy żelazka, rozżarzony węgielek wyłożony z niedomkniętego pieca — aby cały dom stanął w płomieniach.

Częstymi sprawcami pożarów i wynikłych z tego nieszczęść są dzieci. One to właśnie w ubiegłym roku wywołały 10 proc. pożarów. Kto choć trochę zna dzieci, wie, że już od najmłodszych lat fascynuje je ogień. Ze od najmłodszych lat zbierają groszaki, żeby kupić sobie pudełko zapalek „na własność”. Pozostawione bez opieki — urządzają zabawy z ogniem, rozpalają ogniska.

Przyczyn powstawania pożarów jest mnóstwo. Środki zapobiegania im istnieją dwa: ostrożność i przestrzeganie przepisów przeciwpożarowych. Wszędzie — w lesie, na polu, w obejściach, w świetlicy, kinie, teatrze, w fabryce, w biurze czy w mieszkaniu. W ten tylko sposób utrzyć możemy nasze własne, osobiste dobro i dobro naszej ojczyzny.

Przez Rady Ministrów Bolesław Bierut uczy:

„...Nie wystarczy dbać tylko o wzrost produkcji i o jej jakość, ale trzeba bezwzględnie, koniecznie chronić te produkcje przed ciosami wroga, sabotażystów i dywersantów. Wymaga to postawienia ochrony naszej gospodarki, jako zagadnienia pierwszorzędnej wagi, wymaga to skończenia z wszelkim liberalizmem w tej dziedzinie, wymaga to ścisłej ochrony tajemnicy produkcyjnej, ochrony zakładów przemysłowych, wzmożenia środków przeciwpożarowych oraz organizacji stałych prewencyjnych środków przeciwpożarowych”.

Straty pogorzelcze hamują wykonanie planów budownictwa socjalistycznego, naruszają majątek Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej oraz dobro osobiste jej obywateli. Ten, kto straty te powoduje, nawet na skutek lekkomyślności, jest sprzymierzeńcem wroga. A ileż to razy za nieostrożnością i lekkomyślnością ukrywa się ten właśnie wróg, zdradziecki podpalacz, opłacony jadaszowymi srebrenikami imperialistów amerykańskich?

O tym musimy pamiętać zawsze i wszędzie. A więc w imię całości i bezpieczeństwa mienia społecznego, w imię dalszego rozwoju naszej ojczyzny, w imię naszych własnych, najbardziej osobistych interesów — pamiętajmy: ostrożnie z ogniem. st. o.

# SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

## Jutro uroczyste otwarcie I Spartakiady stoczni gdańskich

Na nowowbudowanym stadionie przyzakładowym Stoczni Gdańskiej przy ul. Marynarki Wojennej w Gdańsku odbędzie się w niedzielę o godz. 9 uroczyste otwarcie I Spartakiady stoczni gdańskich.

Ponad 2.500 uczestników sportowych przemarszeruje z Osrodka Sportowego Stali przy ul. Jana z Kolna przez most przy Bramie Oliwskiej, al. Rokossowskie go, Roosevelta (obok teatru), Klincznica, do Marynarki Polskiej. Po defiladzie i uroczystościach otwarcia odbędzie się mecz piłkarski o mistrzostwo Ligi Gdańskiej pomiędzy Stalą a Gwardią (Gdańsk).

Już jutro na boiskach i w halach rozpocznie się dwutygodniowa batalia w 16 dyscyplinach sportu z udziałem pracowników Stoczni Gdańskiej, Stoczni Północnej i Centralnego Biura Konstrukcji Okrętowych. Największą z dotychczas przeprowadzo-

nych imprez w Stoczni Gdańskiej ma na celu umasowić kulturę fizyczną w tym zakładzie pracy, dać możliwość zdobywania

norm na odznakę SPO i ucieć IV Światowy Festiwal Młodzieży i Studentów w Bukareszcie.



## Portowa Straż Pożarna posiada najlepszych siatkarzy

W ramach „Tygodnia Straży Pożarnej” odbył się na boisku CPN w Nowym Porcie turniej piłki siatkowej o mistrzostwo straży pożarnych garnizonu Gdańsk - Sopot.

W turnieju udział wzięło 7 zespołów. Z satysfakcją należy stwierdzić, że piłka siatkowa jest popularna wśród naszych strażaków, przy czym poziom poszczególnych spotkań był bardzo dobry. Pierwsie miejsce zajęła drużyna Portowej Straży Pożarnej (Gdańsk),

## Samochodowa próba sił

Oddział Motorowy PZM Wybrzeża przeprowadza najbliższej niedzieli eliminację samochodową do mistrzostw okręgu gdańskiego na rok 1953. Eliminacja ta pod nazwą „Jednodniowa Jazda Konkursowa” obejmować będzie raid na dystansie około 160 km. Z Gdańska zawodnicy pojedą przez Tezew, Starogard, Zblewo, wzdłuż jeziora Wdzydzkiego do Kościelny. Meta znajdować się będzie w Gdyni.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat PZM Gdynia, ul. Targowa 20 do soboty 13 bm. w godz. 7 — 15. Odprawa zawodników w niedzielę 14 bm. na Placu 1 Maja w Gdańsku, o godz. 7.30. Start nastąpi o godz. 9.

## Kibice dyskutują nad składem Budowlanych

W dniu dzisiejszym o godz. 14 rozegrane zostanie na stadionie Budowlanych we Wrzeszczu towarzyskie spotkanie piłkarskie pomiędzy pionem technicznym a pionem administracyjnym gdańskie-go ZBM.

Po meczu odbędzie się publiczna dyskusja i typowanie składów ligowej drużyny Budowlanych na jutrzejszy mecz z Budowlanymi (Chorzów).

## Na ringach Wybrzeża

W niedzielę 14 bm. odbędzie się 3 mecz pięściarski o Puchar WKKF — w Gdyni, Malborku i Elblągu, ponadto mecz towarzyski w Wejherowie. W Gdyni o godz. 19 w sali szkoly TPD na Grabówku kandydat na mistrza Pucharu, drużyna gdańska Spójni zmierzy się z Ogniem (Sopot). W Elblągu miejscowa Stal walczyć będzie z mistrzem Klasy Wojewódzkiej Kolejarzem PLO (Gdynia). Początek o godz. 19 w sali Stali. O tej samej godzinie w Malborku Kolejarz (Malbork) spotka się ze Stalą (Gdańsk).

W Wejherowie w sali Unii rozegrany zostanie o godz. 17 mecz pomiędzy drużyną gospodarzy, a Stalą (Grudziądz).

## Puchar Polski w koszykówce

W niedzielę o godz. 10 na boisku Spójni przy ul. Konopnickiej 7 we Wrzeszczu rozegrany zostanie mecz piłki koszykowej drużyn żeńskich o Puchar Polski pomiędzy jedną z najlepszych drużyn krajowych AZS (Warszawa) a Spójnią (Gdańsk).

## OGŁOSZENIA DROBNE

**SPRZEDAŻ**  
SPRZEDAM burko. Właściciel: Sopot Chrobrego 28 Nowocień. 4037-G  
SPRZEDAM motocykl na chodzie 350 „Triumph”. Wrzeszcz, Konrada Leckowa 11-1 od godz. 16-tej. 4068-G  
WÓZEK koszykowy nowy sprzedam, tel. 344-35 godz. 18-22, poniedziałki, środy i piątki. 4099-G  
SPRZEDAM BMW R 71 w bardzo dobrym stanie z wózkiem lub bez. Ogładaj „Szfir Blok”. Wrzeszcz, ul. Wyspiańskiego 2b. 1297-P  
SPRZEDAM lodówkę gazową, tel. 92-70. 1299-P  
SPRZEDAM lodówkę (na lod). Właściciel: Wrzeszcz, Klonowicza 43/1. 4110-G  
SPRZEDAM wózek głęboki, stan bardzo dobry. Orunia, Deleka 2. 4114-G  
SPRZEDAM wózek głęboki, koszykowy. Orunia, Grottegera 22 — 3. tel. 419-68. 4120-G  
**KUPNO**  
KUPIĘ motocykl od 250-300 cm sześci. lub mały (150-200) w samochodzie osobowy. Oferta Biuro „Prasa” Gdańsk pod „4121”. 4112-G  
KUPIĘ motocykl setki. Lehman, Wejherowo, ul. 1-go Maja 41. 1249-P  
**LOKAL**  
POKÓJ z niekrepitującym wejściem w centrum Gdyni zamienię na pokój z kuchnią lub podobne we Wrzeszczu. Zwrot kosztów remontu. Oferty pod „Stach” Biuro Ogłoszeń Gdańsk, 4330-G  
2 POKOJE, kuchnia, gaz, ogród, duża piwnica (możność trzymania inwentarza). Wrzeszcz, Szymanow skiego 27-1 zamienię na mieszkanie w Gdyni lub Oliwie. 4095-G  
ZAMIEŃCIE 2 pokoje z kuchnią, wygodny centrum Wroclawia, na podobne w Gdańsku. Wrzeszcz, Zwrot Koszta przeprowadki. Zgłoszenia, Wrzeszcz ul. Klincznica 15/4 godz. 17-21. 4081-G  
2 POKOJE z kuchnią, komfort Nowy Sącz zamienię na podobne w trójmieście. Oferty: Biuro Ogłoszeń „Prasa” Gdańsk opd „4106”. 4106-G  
ZAMIEŃCIE mieszkanie 3 pokojowe, wygodny, i piętro, ogródek, słoneczne na 2 lub 3 Sopot, Orlowo, Gdynia, Oliwa, Grunwaldzka 561/4. 1296-P  
MŁODA, samotna, poszukuje niekrepitującego pokoju we Wrzeszczu, Oliwie, Sopotcie. Oferty Biuro Ogłoszeń „Prasa” Gdańsk „4109”. 4109-G  
DWA, trzy pokoje, wygodny centrum Gdyni zamienię na Wrzeszcz, Sopot, Oliwa (z ogrodem). Zgłoszenia, Wrzeszcz, Partyzantów 130 Młodzieżowska. 4112-G  
ZAMIEŃCIE 2 pokoje z kuchnią, samodzielne (możność trzymania inwentarza) Orunia, Żuławska 107 — 4 na inne w Gdańsku lub po bliżej. 4124-G  
MIESZKANIE trzypokojowe z wygodami w Oliwie zamienię na większe. Zgłoszenia Biuro Ogłoszeń „Prasa” Gdańsk pod „Ogródek”. 4125-G  
ZAMIEŃCIE 2 pokoje, kuchnia (wygodny) na podobne, może być kolejowe w trójmieście lub Wejherowie. — Wrzeszcz, Danusi 5-12. 3995-G  
ZAMIEŃCIE 3 duże pokoje, kuchnia, wygodny na mniej więcej. Wrzeszcz, Rutkowskiego 46-5. 4132-G  
POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego lub nieumeblowanego w Gdyni na jeden miesiąc. Zgłoszenia poste restante Gdynia nr 0256089. 1300-P  
OFICER (pływający) z żoną, bez dzieci, bardzo solidni poszukują pokoju. Zgłoszenia poste restante nr 220726. 1301-P  
ZAMIEŃCIE mieszkanie kolejowe, dwa pokoje z kuchnią Rumia Zagórze, Nowe Osiedle, blok 22/3 na pokój z kuchnią prywatnie w Gdyni. 1303-P  
POKOJU nad morzem od 1-31 lipca poszukuje małżeństwo z dzieckiem (zapłać ta szczytem ewentualnie gołkwa). Dolski, Poznań, Siarowska 8. 1050-K  
**WOLNE POSADY**  
SAMODZIELNA gospościa potrzebna od zaraz. Starowięjska 25, Sklep z Konfekcją. 1308-P  
UCZCIWA do 2-ga dziecie (5 lat i 16-miesięcy), która zastąpi matkę niezwożącą potrzebna. Wrzeszcz, Szymanowskiego 27/1. 4098-G

## ZGUBY

ZGUBIONO kartę meldunkową oraz pokwitowanie zdanis ankiety na nazwisko Schilling Anna (nr 0/VII/14505) i Schilling Urszula (nr 0/I 001755). 1295-P  
ZGUBIONO stempel stoiska PSS Oddz. Obr. Art. Warsz. Owoc. Wózek Nr 302. 1298-P  
ZGUBIONO kartę meldunkową wydaną w Kallisz na nazwisko Pączesna Janina. 4107-G  
ZGUBIONO kartę meldunkową i legitymację szkolną na nazwisko, Lipiński Kajtana. 4119-G  
ZAGUBIONO kartę meldunkową na nazwisko Kąkol Władysław. 4129-G  
SKRADZIONO przepustkę Stoczni im. Komuny Paryskiej na nazwisko Kasperk Marian. 1308-P  
ZGUBIONO legitymację służbową nr 397, kartę meldunkową na nazwisko Marczyńska Irena, Rumia - Za górze. 1302-P  
ZGUBIONO przepustkę Stoczni im. Komuny Paryskiej, Bieliński Bronisław. 1304-P  
ZGUBIONO kartę meldunkową na nazwisko Kuźel Stanisław. 4113-G  
ZGUBIŁEM przepustkę Stoczni Gdynińskiej na nazwisko Bańkiewicz Henryk. 1305-P  
ZGUBIŁAM kartę meldunkową na nazwisko Bukowska Felicja. 4116-G

## NAUKA

ANGIELSKIEGO, niemieckiego wycuca szybko długoletni nauczyciel Gdynia, Starowiejska 24a — 4. 1214-P  
NAUKA MASZYNOPISANIA Wrzeszcz, Rutkowskiego 47a codziennie. 86-K  
SKRADZIONO dokumenty: kartę meldunkową, legitymację szkolną, TPPER na nazwisko Sondej Genowefa. 4137-G  
ZGUBIONO przepustkę Stoczni im. Komuny Paryskiej w Gdyni na nazwisko Rostekja Marian. 1307-P

## TRZYMIESIĘCZNA korespondencyjna nowoczesna nauka księgowości. Łódź 1 skrytka 103. 1019-K

## RÓŻNE

W DNIU 10. VI. 53 zgubieniem protezę (zęby). Uczelwego zgłaszając proszę o zwrot z wynagrodzeniem do MO 4142-G  
ZGINAŁ piesek jamnik dużego gowosy, czarny, podpalany. Odprowadzić z wynagrodzeniem. Wrzeszcz, Rowygnogrodzkiej 49, tel. 338-26, Kierzkowski. 4111-G  
DZIAŁ 9/VI 53 na terenie Gdańska zgubiono pek klu czy domowych. Uczelwego zgłaszając proszę o zwrot z wynagrodzeniem do I Komisaratu MO. 4090-G  
ZGINAŁ piesek jamnik dużego gowosy, czarny, podpalany. Odprowadzić z wynagrodzeniem. Wrzeszcz, Rowygnogrodzkiej 49, tel. 338-26, Kierzkowski. 4111-G

## Przedsiębiorstwo Obsługi Ruchu Zagranicznego „ORBIS”

**Grand Hotel**  
w SOPOCIE  
zawiaadamia,  
że w dniach 13 i 14 czerwca br. w czasie dancingu wystąpią po raz ostatni:  
CHÓR JURANDA — piosenki  
Halina Skrzypkowska — taniec  
Andrzej Dołęgowski — zapowiedzi  
Przy fortepianie — Jerzy JURAND  
Do tańca gra orkiestra FIGETTI  
Refreny śpiewa — Chór Juranda  
oraz Bielska - Grabczyńska 1051-K

## Przedsiębiorstwo Obsługi Ruchu Zagranicznego „ORBIS”

**Grand Hotel**  
w Sopocie  
zawiaadamia:  
że w sobotę dnia 13 czerwca br. otwarta zostanie nowa  
**Kawiarnia**  
w ogródku przed hotelem od ul. Powstańców Warszawy  
Polecamy nasze znane wyroby cukiernicze i napoje chłodzące własnej produkcji 1052-K

## Dnia 10 czerwca 53 r. zmarł śmiercią tragiczną

† p.  
**Aleksander Mienik**  
przeżywszy lat 70  
Pogrzeb odbędzie się dnia 13 czerwca 53 r. o godz. 19 z Kościoła św. Ignacego w Oruni.  
Pogrzeżeni w głębokim smutku  
ŻONA, DZIECI I WNUKI 4110-G

## II TARGI GDAŃSKIE M. H. D.

na których szerokie masy społeczeństwa z całego kraju będą mogły zaopatryć się w artykuły wszystkich branż przemysłu kluczowego i drobnej wytwórczości. 1011-K